
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) 

 tỉnh Lạng Sơn năm 2026 và những năm tiếp theo 

 

Khung Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) 2025 được Bộ Khoa 

học và Công nghệ phê duyệt tại Quyết định số 989/QĐ-BKHCN ngày 

27/5/2025, gồm 52 chỉ số, chia làm 07 trụ cột: (1) Thể chế, (2) Vốn con người 

và Nghiên cứu và phát triển, (3) Cơ sở hạ tầng, (4) Trình độ phát triển của thị 

trường, (5) Trình độ phát triển của doanh nghiệp, (6) Sản phẩm tri thức, sáng tạo 

và công nghệ, (7) Tác động. Năm 2025, tỉnh Lạng Sơn đứng thứ 29 trong xếp 

hạng Chỉ số PII1. Để cải thiện và nâng cao Chỉ số PII của tỉnh Lạng Sơn năm 

2026 và những năm tiếp theo, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Khắc phục, cải thiện các trụ cột, chỉ số, chỉ số thành phần còn hạn chế; 

duy trì, phát huy các điểm mạnh và các trụ cột, chỉ số, chỉ số thành phần đạt kết 

quả cao so với cả nước, qua đó nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số Đổi mới sáng tạo 

cấp địa phương (PII) của tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả phối hợp của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

- Đưa Chỉ số PII trở thành một trong các công cụ, tiêu chí quan trọng trong 

hoạch định và triển khai các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; góp 

phần thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, nâng cao 

năng suất lao động, phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo và tăng 

trưởng kinh tế bền vững. 

                                                 
1 Trong đó có 2 trụ cột về (1) thể chế và (2) Sản phẩm tri thức, sáng tạo và công nghệ cao hơn mức trung bình 

của cả nước . Dựa trên kết quả tính toán các chỉ số thành phần, tỉnh Lạng Sơn có các thế mạnh và điểm yếu như 

sau: 

- Các yếu tố tiềm năng cần phải duy trì và nâng cao: (1) Chỉ số 5.5.2. Số dự án đầu tư đang hoạt động trong các 

khu công nghiệp/1.000 doanh nghiệp chế biến chế tạo; (2) Chỉ số 6.2.4. Đơn đăng ký chỉ dẫn địa lý/10.000 dân; 

(3) Chỉ số 1.2.1. Chi phí gia nhập thị trường; (4) Chỉ số  6.3.2. Số doanh nghiệp khoa học và công nghệ và doanh 

nghiệp đủ điều kiện là doanh nghiệp khoa học và công nghệ/1.000 doanh nghiệp; (5) Chỉ số 1.2.4. Cạnh tranh 

bình đẳng. 

- Các điểm yếu cần khắc phục: (1) Chỉ số 7.2.2. Tỷ lệ lao động có việc làm trong nền kinh tế trên tổng dân số 

(%); (2) Chỉ số 7.2.4. Chỉ số phát triển con người; (3) Chỉ số 7.1.2. Số sản phẩm OCOP 4 sao trở lên/10.000 dân; 

(4) Chỉ số 4.1.4. Giá trị tài sản cố định và đầu tư tài chính dài hạn của doanh nghiệp (tỷ đồng); (5) Chỉ số 4.2.2. 

Mật độ doanh nghiệp/1.000 dân. 
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2. Yêu cầu 

- Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cụ thể gắn với từng trụ 

cột, chỉ số, chỉ số thành phần; phân công rõ trách nhiệm cho từng sở, ban, 

ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Bảo đảm việc triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có 

kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm; phấn đấu duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ 

số PII của tỉnh năm 2025 và các năm tiếp theo. 

II. MỤC TIÊU CHUNG 

- Phấn đấu năm 2026 Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh 

Lang Sơn tăng 04 bậc so với năm 2025. 

- Duy trì, cải thiện và nâng cao các điểm mạnh thuộc các trụ cột/chỉ số 

thành phần và cải thiện các chỉ số còn thấp thuộc các trụ cột. 

- Các năm tiếp theo phấn đấu tăng dần vị trí xếp hạng của tỉnh và điểm số 

năm sau cao hơn năm trước: 

+ Các chỉ số, có điểm số thấp hơn mức trung bình cả nước được thu hẹp 

khoảng cách đến mức trung bình và tiến tới đạt mức trung bình hoặc trên trung 

bình của cả nước; 

+ Các chỉ số, điểm số cao hơn mức trung bình cả nước được duy trì và tiếp 

tục cải thiện để nâng cao điểm số. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Chi tiết tại Phụ lục kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, 

tập huấn nội dung, ý nghĩa, phương pháp tính toán, nguồn dữ liệu của Bộ chỉ số; 

tổng hợp, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu trên phần mềm tính toán của Bộ 

Khoa học và Công nghệ. 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định 

kỳ trước ngày 25/6 và 25/12 hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) tổng hợp 

kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền theo quy định. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đề nghị Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Lạng Sơn  

Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền kết quả đánh giá Chỉ số PII năm 2025 và 

Kế hoạch này gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

3. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chỉ số PII trong các cơ quan, đơn vị, 

địa phương nhằm nâng cao nhận thức về bản chất, vai trò và ý nghĩa của Chỉ số 

PII đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này kịp thời chỉ 

đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được phân công; chịu trách nhiệm trước 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo, cung cấp 

đầy đủ thông tin và tài liệu minh chứng khi có văn bản đề nghị của Sở Khoa học 

và Công nghệ. 

- Chủ động phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình đổi mới sáng tạo, 

khởi nghiệp, chuyển đổi số tiêu biểu, góp phần lan tỏa tinh thần đổi mới sáng 

tạo, nâng cao trách nhiệm và hành động của cán bộ, công chức, doanh nghiệp và 

người dân trong việc cải thiện Chỉ số PII của tỉnh. 

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để 

xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:  
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các cơ quan CM, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Báo và PT,TH Lạng Sơn; 

- Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PCVP UBND tỉnh,  

  các phòng CM, TTPVHCC, TTTT; 

- Lưu: VT, KGVX(HTHT). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Sơn 
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